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Abstrakt

Cílem této rigorózní práce je analýza problematiky genderu, a to zejména

ve vztahu k médiím a v oblasti realizace polit iky rovných pří ležitostí..

Jako pracovnice marketingového oddě lení nadnárodní společnosti jsem mě la

možnost od roku 2002 být pravidelně v kontaktu s mediálním trhem a zároveň

sledovat vývoj v oblasti uplatňování poli t iky rovných pří ležitostí v praxi.

Po teoretickém úvodu, který je věnován histori i , terminologii a vývojovým

proměnám genderu jako kulturní konstrukci, která může být pro mapování

tématu v českém prostředí do budoucna základní, následuje kapitola věnovaná

sociálnímu aspektu genderu, zejména pak polit ice rovných pří ležitostí

a nástrojům jejího uplatňování. Zvláštní kapitola je zde věnována sexualitě,

která se pokouší nastínit rozdíl mezi mužskou a ženskou sexualitou v trochu

j iném svět le. Závěr teoretické části práce je věnován vztahu genderu a médií.

V této kapitole se znovu vracíme k faktorům ovl ivňujícím vrůstání č lověka do

společnosti, ale též k tvorbě , reprodukci a posilování genderových stereotypů

a nerovností.

Dů ležitým pramenem této práce je i obsahová analýza, která nám

umožňuje prezentaci aktuální situace genderové problematiky v předních

l i festylových časopisech pro muže a ženy. Současně se jedná i o analýzu

genderových aspektů reklamy a jej ich rozbor z hlediska obrazu mužů a žen.

Výzkumná část tvořená obsahovou analýzou představuje závěr mé rigorózní

práce, jsou zde shrnuty zároveň i hypotézy, které z výzkumu vyplývají

a naznačen budoucí vývoj na poli genderové rovnosti .
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Abstract

The purpose of this dissertation is an analysis of the problems of gender,

especially as applicable to the media and the implementation of equal

opportunity pol icies.

As an employee of the marketing division of a transnational corporation,

I had the opportunity, since 2002, to maintain regular contact with the media

marketplace while, at the same time, tracking developments in the

implementation of equal opportunity policies in practice.

The theory-based introduction is devoted to history, terminology, and

developmental changes of gender into a cultural construct that can become the

basis for mapping the theme onto the Czech environment. The next chapter

covers social aspects of gender, especially equal opportunity policies and the

tools used to implement them. A separate chapter on sexuality attempts to

outl ine the differences between male and female sexuality in a somewhat

different l ight. A chapter discussing the interrelationship between gender and

the media completes the theory-based port ion of this dissertation. This

chapter reviews factors that influence the social ization of a human being in

society, but also the creation, reproduction and strengthening of gender

stereotypes and inequities.

Content analysis is an important data source for this dissertation, since it

permits us to depict the current status of the problems of gender in leading

l i festyle magazines for men and women. At the same time, it provides an

opportunity to analyze gender aspects of advertisements and their

deconstruction from the perspective of male and female images. The research

port ion that comprises content analysis represents the conclusion of my

dissertation. It also summarizes hypotheses suggested by the research and

outl ines future developments in the area of gender equality.
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1. ÚVOD

Tato práce programově rozvíjí téma obsažené v mé diplomové práci

nazvané Gender, média a kultura. Rozvíjeným tématem je tedy gender. Pojem

gender u nás velmi často bývá redukován na diskusi o rozdílech mezi muži

a ženami, nebo ještě hůře na tzv. ženkou otázku. Výchozím bodem definice

genderu je, že se jedná o sociální konstrukci. Jedná se tedy o urč i tý proces,

ve kterém daná společnost př isuzuje kategoriím muž a žena různá očekávání,

symboly, ideály, možné identity a chování, jež pak mají zásadní dopad na

pozici jedince v rodině, na pracovním trhu a ve společnosti jako celku. Tyto

charakterist iky bývají natolik pevně zakořeněny v dané kultuře, že působí

jako biologicky podmíněné a tedy nezaměnitelné.Avšak už př i srovnání

různých společností je evidentní, že být mužem č i ženou neznamená

v různých kulturních prostředích totéž. S urč i tými očekáváními a představami

o mužství a ženství vstupujeme do vztahu s druhými l idmi. To v praxi

znamená, že poznatky týkající se genderové problematiky znamenají zásadní

posun v našem pohledu na všechny aspekty l idské č innosti a l idského bytí.

Tento význam bude nepochybně v budoucnosti dále růst. Cílem této r igorózní

práce je pomoci odstranit genderovou „slepotu“ a seznámit s konceptem

gender a genderovou perspektivou a zprostředkovat nezbytné poznatkové a

teoretické zázemí pro uplatňování genderové analýzy nejen ve veřejných

č innostech, ale i v každodenním životě . Tento text rozšiřuje nazírání na

problematiku gender a aktualizuje některé poznatky na tomto poli . Práce

navazuje na myšlenku o způsobu, jakým se gender prezentuje prostřednictvím

médií a jak média zpětně ovlivňují spotřební chování svých konzumentů.

V tomto významu gender není jen pojem, ale je to především i úhel pohledu.

Rigorózní práci tvoří dvě hlavní části. V první teoreticky koncipované

části práce se zabývám historickým vývojem a proměnami gendru jako

kulturní konstrukce. Navazuje kapitola zabývající se sociálním aspektem

gendru. Cílem je uvedení do problematiky aktuálních otázek týkajících se

rovných pří ležitostí. Prosazování genderové rovnosti je od roku 1998 jednou

z priorit vlády České republiky. Přetrvávající nerovnosti mezi muži a

ženami, které existují prakt icky ve všech sférách společnosti, by mě ly vyvolat
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aktivní úsil í o jej ich odstraňování, které by mě lo vycházet v první řadě

z našeho respektu k demokratickým principům. Pokud se například podíváme

na pracovní trh jako na jednu ze základních oblastí společenského života,

můžeme identifikovat řadu charakteristik, které přímo vyplývají z nerovného

uspořádání vztahů mezi muži a ženami. Statist iky ukazují, že pracovní trh je

výrazně segregován na základě pohlaví. V moderní společnosti došlo

k výrazné změně . Zatímco dř íve se od ženy neočekávalo, že bude spolu

s mužem živitelem rodiny, dnes je tomu jinak, a vzdě lání se tedy i pro ženy

stává cestou ke kariéře. I tam však biologické a sociální faktory hrají

dů ležitou rol i. Téměř všechny ženy u nás pracují, ale pokud jde o některé

oblasti, je jej ich zastoupení velmi nízké. Ve vedoucích funkcích nalezneme

mnohem méně žen než mužů .

V další části práce zabývám analýzou l idské sexuality. Lidské sexuální

chování je velmi složité, protože do ně j vstupuje kromě biologické stránky

č lověka také vliv společnosti. Za "normální" je většinovou společností

považován heterosexuální vztah, tedy vztah mezi dvěma jedinci opačného

pohlaví. Složitě jší je to už v případě homosexuali ty, náklonnosti k osobám

stejného pohlaví, která je i v dnešní době stále „trnem v oku“ celospolečenské

morálce.

Teoretickou část práce uzavírá kapitola, která je věnována vztahu genderu

a médií. Média hrají dů ležitou roli př i vytváření pohledu na život, odrážejí

hodnoty a normy kultury společnosti. Kulturu také spoluvytvářejí a formují.

Jejich vliv na genderovou (ale nejen na ni) socializaci je nezpochybnitelný.

Tuto kapitolu doplňuji objasněním konceptu gender marketing a jak může být

marketing propojen s rovnými pří ležitostmi mužů a žen. Existují různé formy

pojetí tohoto konceptu. Může jít o marketing určený ženám. Některé fi rmy

marketingem pro ženy bourají dosud zavedené genderové stereotypy a daří se

j im tak ženy zaujmout. Některé naopak ve svých kampaních stereotypy

podporují nebo je utvrzují .

Druhou část této rigorózní práce tvoří výzkum používající obsahové

analýzy. Jedná se o rozbor exkluzivních ženských a mužských časopisů, na

jehož základě následuje identi fikace způsobů a mechanismů, prostřednictvím

kterých tato média využívají genderových stereotypů k sociální manipulaci a

kódování vzorců chování. Př i pohlížení na média prizmatem genderu je možné
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stejně jako u organizace společnosti analyzovat mnohem více faktorů , které

jsou určující pro sdě lení, která v důsledku média prezentují veřejnosti č i k

tomu, jak je sdě lení př i j ímáno a konzumováno. V souvislosti v médii , jej ich

vlivem, působení, tvorbou a distribucí je možné najít nepřeberné množství

dalších otázek a okruhů, které se mohou stát předmětem dalších genderově

orientovaných výzkumů.
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 2. GENDER

2.1. Biologické kořeny genderu

Na úvod je třeba se zmínit o biologické odl išnosti mezi mužem


[…]


ženou v reklamě vě tšinou ztotožňuje. Zajímavé je, že jsem během svého

výzkumu narazila na jednu reklamu, kde se muž vyskytuje v rol i, kterou po

většinou zaujímají ve zkoumaném vzorku ženy, a to vyobrazení muže jako

otce pečujícího starostl ivě o svou ratolest. To považuj i za výrazný posun

v rámci zobrazování genderových vztahů , kdy dochází k př iblížení rolí, které

v reklamě zastávají muž a žena.
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6. ZÁVĚR

Jak bylo zmíněno v úvodu této práce, pokusila jsem se zde o tematizaci

otázek souvisejících s konceptem genderu. Ukázalo se, že obecně uznávaným

prekurzorem stereotypů pohlaví je biologická předurčenost, genetika. Ta dává

( především podle mužských šovinistů) mužům jejich sílu, inteligenci,

racionalitu, dominanci, a ženám emocionalitu, iracional itu, empati i, mateřský

pud, starostl ivost a př irozenou podřazenost mužům. Každý č lověk má

samozřejmě po svých rodičích urč i tou genetickou

výbavu,která je předpokladem jejich fyzického vzhledu, a částečně

i psychických vlastností , které z velké části interakcemi s životním okolím

utvářejí jeho osobnost.

Pojmy muž a žena jsou jednak biologickou diferenciací, zároveň jsou ale

dnešní racionální tradicí utvářeny a vykládány jako pojmy univerzální

s obecným významem a pojmy binární, tedy vzájemně se vylučující

a protikladné, ale zároveň se doplňují a vytváří společně celek: žena = pří roda

(emocionalita, rození dětí ), muž = civi l izace, kultura (racionalita).Dochází

tedy k genderové stereotypizaci, kterou se urč i té chování, postoje a emoce

zařazují jako př iměřené a patř i čné pouze pro jedno pohlaví a dál už se pak

jedná tak, jako by šlo o př i rozené a dané odlišnosti (a ne o odlišnosti sociálně

naučené). Takovým stereotypem je pak například př isuzování emocionálního

chování ženám a racionálního chování mužům. Feministické hledisko vychází

z předpokladu, že gender je v podstatě spíš společensky utvářený než

vrozený. Žena a muž nejsou chápáni jako odlišné bytosti , ale jako l idé

disponující rovnocennými právy.

V teoretické rovině jsem ukázala, že existuje několik přístupů , jak

s genderovou odlišností zacházet, a že ne v každém pojetí se jeho možnosti

rozvíjejí . Z toho výplývá, že je na čase přestat z pojmů jako je gender,

feminismus nebo rovné pří ležitosti dě lat “bubáka”. Je třeba zač ít j im rozumět

a umět je používat. Feminismus stále řada l idí spojuje s nebezpečnou

ideologií a většina z nich se brání používat toto slovo z obavy před

společenskou diskreditací. Cílem tohoto snažení je odstranit strach z těchto

pojmů právě vhledem do problematiky gender a rovných př í ležitostí, do její

historie i současnosti. Tyto pojmy by se mě ly stát součástí běžného života
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každého jedince.

Další zde rozvíjenou problematikou je téma rovných pří ležitostí pro muže,

ženy, které je jednou z priorit vlády. Rovné pří ležitosti jsou ustanoveny ve

vládním dokumentu. Problematika rovných pří ležitostí je také v popředí

zájmů polit ik EU. Jedním z nejvíce alarmujících zjišťění, ke kterému jsem

v průběhu své práce dospě la je fakt, že v ekonomickém a sociálním životě si

tvrzení o rovnosti obou pohlaví protiřeč í s realitou existující diskriminace.

Žijeme ve společnosti, která prošla dlouhodobým vývojem a z historických

pramenů můžeme získávat informace a relativní zkušenosti , které by nám

mě ly pomoci vytvoř i t společnost s rovnými možnostmi všech jejich č lenů

Nejpodstatně jší částí této práce bylo sledování vztahu mezi genderem a

médii .To představuje velmi širokou oblast bádání. Na tento vztah se můžeme

dívat z někol ika hledisek. Např. jak urč i tá média prezentují maskulinitu

a femininitu a jak se podílej í na jej ich utváření a jak prezentují genderovou

problematiku. Není pochyb o tom, že média jsou jednou z nejvýznamně jších

socializačních insti tucí. Poskytují prostor pro zobrazování stereotypů

a zároveň stereotypy produkují. Nabízí vzory identi fikace, ukázky

„správného“ a „špatného“ hraní sociálních rolí atd. A také se významně podílí

na vytváření č i posilování genderových stereotypů.

Těžko můžeme posoudit do jaké míry prezentace genderu v médiích

odrážejí společenský vývoj a do jaké míry předkládají média publ iku

ideologicky ovl ivněné vztahy, t j . neexistující, imaginární vztahy, jež jsou

prezentovány jako skutečné. Na někol ika místech jsem poskyt la pádné

argumenty, že realita kolem nás není neutrální, ale už v okamžiku svého

vzniku je genderovaná. Příkladem, na kterém je možné toto tvrzení

prezentovat je mýtus krásy. Ženské zdraví je zaměňováno za krásu

a dospívání i stárnutí pak působí jako nemoc. Médii spoluvytvářený mýtus

krásy spolehlivě omezuje svobodu a možnosti žen a podkopává jejich

sebevědomí. V případě žen je vzhled doslova pracovní kvali f ikací.

Přínosem této práce je vlastní empirická analýza faktorů vl ivu rozdílné

prezentace genderových vztahů a zobrazování genderu ve vybraných

exkluzivních mužských a ženských časopisech. Předložený vzorek není

reprezentativní pro celou mediální produkci, ale byly vybrány př íklady, které
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naznačující ně jakou tendenci. Zkoumání vl ivu různých ideologií na prezentaci

genderových vztahů v médií si nezbytně vyžádá další výzkum.
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