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Práci tvoří několik částí, v první části práce, která představuje teoretickou expozici

celé práce, autorka kompetentně vymezuje základní pojmy, které tvoří konceptuální rámec

zpracovávaného tématu. Pozornost zde věnuje zejména historickému pozadí vzniku gendru,

počátkům feminismu, jeho definování se v různých gendrových stereotypech. V této části

klade autorka důraz na vymezení pojmů a teoretické zázemí práce. Ve druhé části obrací svojí

pozornost k sexualitě a ve třetí části k poznatkům této problematiky jako významnému

prostředku umožňujícímu reflexi dvou odlišných pohlaví. Zvláštní pozornost věnuje rozdílu

mezi pohlavími prezentací v médiích (silnější a slabší pohlaví). Mýtus krásy nahlížený skrze

prizma časopisů a reklamy. Autorka zde v rámci své rigorózní práce použila obsahovou

analýzu zkoumající obraz ženy a muže z aspektu gender ve vybraných médiích.

Eva Doležalová se pokusila o sondu do prezentace ženské a mužské role. Okruh

otázek a vybrané jednotky obsahové analýzy umožnil formulaci hypotéz v několika modelech

obrazu ženy a muže ve zkoumaných časopisech. Modely a rozbor zjišťovaných souvislostí

jsou v závěrečné části ještě podpořeny tabulkami a grafy vybraných témat.

Autorka přesvědčivě formulovala cíle své práce a zvolila vhodnou metodiku zpracování.

Odborný přínos práce je možné vidět v důsledné snaze o uplatnění interdisciplinárního

přístupu, ve zpracování aktuálních témat a teoretické i empirické analýze. Autorka při

zpracování práce prokázala vysoké teoretické zázemí. Správně pracovala s odbornou

literaturou i poznámkovým aparátem. Práce má logickou strukturu a je napsaná čtivým a

zároveň erudovaným jazykem.

Empirická část rigorózní práce tvoří nedílnou součást textu, protože vedle propracované teorie

je zajímavé se seznámit s názory na vymezené pojmy a současný mediální svět mužských a

ženských časopisů.

Doporučuji k obhajobě.

V Praze 8. 4. 2008 PhDr. Lenka Opletalová, PhD.